468. HOC CONCUSSA METU MENTEM JUTURNA VIRAGO. In Oblongo codice, *hinc* legitur, hoc est, hac de causa. In aliis *haec*: quod minime placet.

478. RAPIDOQUE VOLANS OBIT OMNIA CURRU. In antiquis aliquot codicibus *curru* scriptum est: ea lectio in Mediceo superne adnotata: in reliquis *curru* habetur.

479. JAMQUE HIC GERMANUM, JAMQUE HIC OSTENDIT OVANTEM. Hoc loco, ubi vana sunt, quae fiunt, magis placet quod in Romano codice legitur, *ostentat*.

482. ET DISJECTA PER AGMINA MAGNA VOCE VOCAT. In Mediceo, & aliquot aliis codicibus, non *magna*, sed *longa* scriptum est, addita superne dictione *magna*, ut fieri solet, pro paraphrasi.

485. AVERSOS TOTIES CURRUS JUTURNA RETORSIT. In antiquo admodum exemplari *retiens currus* legitur, *uu* geminato, Attiano more, uti etiam superius notatum dicebamus.

496. MULTA JOVEM ET LAESI TESTATUS FOEDERIS ARAS. In antiquis fere omnibus *testatur* legere est. In Mediceo ultimus apex abradus, & nota, quae *testatus* legat, apposita.

503. TANTON PLACUIT CONCURRERE MOTU. In veteribus codicibus, & *tanton*, & *tanto* habetur. Sed enim *tanton* notatur a Grammaticis, neque temere agnoscitur a Servio.

506. HAUD MULTA MORATUS EXCIPIT. In Mediceo, & aliquot aliis veteribus, *morantem*: ut uno eum vulnere confectum ostendat.

508. CRUDO TRANSADIGIT COSTAS, ET CRATES PECTORIS ENSE. In Mediceo, in Romano, & antiquis omnibus codicibus, quotquot habui, *crudum transadigit costas*, & *crates pectoris ense*, scriptum observavi, quod etiam Servius agnoscit. Ex hoc vero superiorem lectionem communire possis, ubi de Turno legitur: *Crudum per castat*

*costas exigit ense*: nam *durum* in aliquot codicibus legi dicebamus.

515. NOMEN ECHIONIUM. In antiquis plerisque codicibus legas *nomine Echionium*, quam lectionem improbat Servius: neque Donato assentitur, qui *Onisem*, nomen vel patronymicum, vel gentile putat, & *Echionium*, proprium.

526. AENEAS TURNUSQUE RUUNT PER PRAELIA. In codicibus aliquot antiquis, *ruunt in praelia*, legitur, sed *per* in pluribus.

531. INGENTIS TURBINE SAXI. In Romano, *ingenti*; sed magis placet *ingentis saxi*.

535. RUENTI HILO. In antiquis codicibus *Hilo*, per Y scriptum est.

537. FIXO STETIT HASTA CEREBRO. Quidam codices antiqui *fixa stetit asta* legunt. In Mediceo *fixa* prius scriptum fuerat; inde alio atramento ducta circularis lineola in o literam.

538. GRAJUM FORTISSIME CRETEU. Vetera quaedam exemplaria *Rbeteu* scribunt: plura *Creteu*.

539. NEC DII TEXERE CUPENTUM. Antiqua omnia haec exemplaria *Cupencum* legunt, per e in finali syllaba. Est & DI, unico I, de quo saepe dictum.

541. CLIPEI MORA PROFUIT AEREI. Antiqua exemplaria, quae volvimus, *aeris* legunt: *quantis aerei cultum* magis videatur.

551. EUANDRIQUE ARCADIS ALAE. In antiquis omnibus exemplaribus *Arcades* scriptum observatur: quod minime displiceat, quia passim *Arcades* Virgilius nominat.

567. URBEM HODIE CAUSSAM BELLI. Tres versus in Oblongo codice hoc habentur ordine: *Urbem hodie caussam belli: regna ipsa Latini Ervum: & aequa solo fumantia culmina ponam: Ni fraenum accipere, & victi parere fatentur*. Sed enim magis placet conditionalis oratio: *Ni fraenum accipere, & victi parere fatentur*: interposita & ante verbum *ervum*. Est & illud adnotandum, quod *freni* inter ea nomina reponitur a Carisio, quae singularitate caret: quamvis secus a Virgilio dicatur, ut hoc loco.

573. FERTE FACES PROPERE. Veteres plerique codices *properi* legunt, uti superius: *Circumstant properi aurigae*; sed magis incitare videtur adverbium.

577. PRIMOSQUE TRUCIDANT. In Oblongo codice *fatigant*: quod non ita placet: nam in praeliis mos est, ut primi semper sint caedibus & periculis magis expositi: & ad aliorum terrorem, clementissimi etiam imperatores, expugnationis initio, caede aliqua saevire soliti sunt.

591. NUNC MURMURE COECO. In antiquis *sum* legitur pro *nunc*.

595. REGINA UT TECTIS VENIENTEM PROSPICIT HOSTEM. In Oblongo codice, & in aliquot aliis *conspicit* habetur: quod magis moveret, propter periculi vicinitatem: sed enim *prospicit* Servius admittit, & vetera pleraque exemplaria consentiunt.

596. INCENDI MUROS. Codices omnino aliqui veteres *incendi* legunt. Antiquitus enim contextis arboribus, lutoque, aut calce illitis, infartisque, moenia construi solebant: quorum plurimum in Gallis usus fuit, teste Caesare. Sed enim Oblongus, Mediceus, atque alii perveteres codices, *inceffi*, legendum ostendunt: quod Servius admittit, dum exponit *invadi*. Romanus ambiguus est unius mutatione literae: in eo enim *incensi* legitur; sed cum alias primam ex duabus ss in n vertere consuerit, ut multa superius declarant citata loca, *inceffi* crediderim esse debuisse: quum praesertim Aruianus in elocutionum exemplis, loci hujus Virgiliani testimonio, ostendat eleganter dici, *inceffitur illa res*: quare *inceffi muros* longe lubentius legerim.

598. PUGNAE JUVENEM IN CERTAMINE CREDIT EXFINCTUM. Romanus codex a *certamine* legit, sed melius est *in*. Quaedam vetera alia exemplaria *juvenem certamine* legunt, absque a, & absque in.

601. MULTAQUE PER MOESTUM DEMENS EFFATA FUREM. In Oblongo codice *dolorem* est, quod non aequè placet: neque quidem quod *effata*, vel *affata*, in nonnullis habetur.

605. FLAVOS LAVINIA CRINES. Miror, cum Servius asserat *stereos* antiquam esse lectionem, eam a posterioribus non admittam. Synzefis enim non est adeo poëtis insolita, ut hoc loco eam reformidare debeamus.

607. RESONANT LATE PLANGORIBUS AEDES. In Oblongo codice *clangoribus* legitur, quod non placet: id enim tubarum est. In Mediceo autem *clamoribus*; sed *plangoribus* omnino melius.

612. MULTAQUE SE INCUSAT. In Romano codice desiderantur hi duo versus: *Multaque se incusat, qui non acceperit ante Dardanium Aeneam: generumque asciverit urbi*: nempe, quia in undecimo iidem habentur; sed enim non incongruum videtur versus eosdem, eadem superveniente rerum turbatione, hoc etiam libro repetitos esse: quum praesertim eam secum reprehensionem apponent, quae Graeci illius dictionis testimonio gravissima videri poterat: Δις ἱεραρχίῳ τ' αὐτῶν σὺν ἀνδρῶν σφῶ.

624. CURRUSQUE ET EQUOS. In antiquis codd. *curram*, singulari numero.

627. QUI TECTA MANU DEFENDERE POSSUNT. In antiquis plerisque codicibus, *possint*.

Y 2

658. QUAE

658. QUAE SESE AD FOEDERA FLECTAT. In Oblongo codice *mittat* legitur, pro, demittat; verum non aeque placet.

661. ACER ATINAS. In aliquot *Afilas*; sed & superius, *Acer Atinas*, habetur.

675. PONTESQUE EXTRUXERAT ALTOS. In antiquis aliquot codicibus *instraverat* legitur, quod magis proprium est. Mediceus tamen *instraverat* habet.

678. STAT QUICQUID ACERBUM EST, MORTE PATI. *Acerbum* quidem Servius agnoscere videtur; sed in his antiquis exemplaribus nunc *acerbi*, nunc *acerbi est*, legitur.

687. MAGNO MONS IMPROBUS ACTU. In aliquot antiquis codicibus *actu* habetur, & agnoscitur a Servio: sed in Oblongo, in Mediceo, & in Porcio *ictu* legitur, quod non displiceat.

691. STRIDENTQUE HASTILIBUS AURAE. In antiquis aliquot codicibus *stridunt* legitur, ut in Georgicis: *Stridere opes utero*; utrumque enim dicimus.

701. QUANTUS ATHOS, AUT QUANTUS ERYX. In antiquis *Athos* legitur, scilicet ex Servii praecepto, quem nonnulli damnant, nescientes apud Graecos etiam *Ἄθως, τὸ ὄρη οὗ τῶ ἐν λίγισθῶι*, quamvis & *Ἄθως*, & *Ἄθως, ἐκ τῆ Ἄθως* dicatur.

709. INTER SE COISSE VIROS, ET DECERNERE FERRO. Servius quidem *cernere* contendit ex Ennio legendum. Et Seneca lib. VII. epistola prima, in eadem est opinione, dum dicit: *Ne te longe differam, quaedam simplicia in usu non erant, sicut cernere ferro, inter se dicebant.* Idem Virgilius *hoc probabit tibi: Inter se coiisse viros & cernere ferro: quod nunc decernere dicimus.* Verum contra hos ita codicum pene omnium veterum auctoritas, in quibus legitur *& decernere*. In quodam tamen perveteri deest *&*, & ita legitur: *Coiisse viros, decernere ferro.*

711. CONJECTIS EMINUS HASTIS. In Romano codice *conlectis* est; sed inemendate: melius enim *conjectis*.

715. AC VELUTI INGENTI SYLA. Pervetus codex *Silo* legit. Romanus *silva*, quam lectionem Servius improbat. Reliqua exemplaria recte *Syla*, qui Brutiorum mons, hodieque nomen retinet.

719. QUIS PECORI IMPERITET. Romanus codex cum altero perveteri *memori* legunt, ut *imperat. vis*. In aliquot aliis: *Quis memori imperet, & quem tota armenta sequantur.* In Mediceo, *Quis pecori imperet, & quem*: quae lectio etiam est in Porcio codice. In Vitaliano quoque, & in Delphio, & ipsum habetur, altera tamen dictione corrupta.

722. COLLA ARMORUMQUE LAVANT. In antiquis

aliquot exemplaribus *lavunt*, a *lavo, lavis*.

723. HAUD ALITER TROS AENEAS. Antiqui codices, quotquot habui, *non aliter*, legunt.

724. INGENS FRAGOR AETHERA COMPLET. In Oblongo *pulsat* habetur: in aliis, *complet*.

732. IN MEDIOQUE ARDENTEM DESERIT ICTU. Romanus codex cum aliquot aliis veteribus legunt, *Ardentem deserit ictum*; sed *ictu*, ut in Mediceo & in Porcio est, magis placet.

735. CUM PRIMA IN PRAELIA JUNCTOS CONSCENDEBAT EQUOS. In codicibus aliquot, non tamen iis antiquioribus, *cum primum* legitur; sed magis placet *prima in praelia*, hoc est, initio belli, pugnaeve.

741. FULVA RESPLENDENT FRAGMINA ARENA. In aliquot antiquis codicibus unitatis numero legitur, *fulva resplendet fragmen arena*; sed magis amplum, & majoris admirationis est, *resplendent fragmina*, quod in plures diffusisse partis enses ostendit. Illud vero inemendate legitur in quibusdam codicibus, *glacies cui*: quum dubio procul *ceu* legendum sit.

746. QUANQUAM TARDANTE SAGITTA INTERDUM GENUA IMPEDIUNT. Romanus codex, Mediceus, & pleraque alia exemplaria, *tardata* legunt, quippe genua.

749. SI QUANDO IN FLUMINE NACTUS. Romanus codex & aliquot alii, *Siquando flumine*, legunt, absque *in*, quod tamen appositum & sententiae, & numero consulit.

750. FORMIDINE PENNAE. In antiquis *pinnae*, de quo satis alibi.

754. JAM JAMQUE TENET. In Romano codice *tenens* legere est, sed inemendate.

757. ET COELUM TONAT OMNE TUMULTU. In Mediceo codice & aliquot aliis antiquis legere est, *& coelum intonat omne fragore*. In Porcio *tumultu* habetur, atque *intonat*, verbum.

768. UBI FIGERE DONA SOLEBANT LAURENTI DIVO, ET NOTAS SUSPENDERE VESTES. Oblongus codex, Mediceus, & plerique alii codices antiqui, *votas* legunt: ait enim: *Servati ex undis*, quod tempestatem praecelisse significat. Hunc vero morem tangit etiam Horatius: *Suspendisse potenti vestimenta a maris Deo.*

773. LENTA IN RADICE TENEBAT. Mediceus codex, & vetera quaedam exemplaria *lenta radice* legunt, absque *in*, quod alii viderint.

781. LENTOQUE IN STIRPE MORATUS. Qui superius *stirpem invisam*, foeminino genere, dixerat, nunc masculino dicit, ait Nonius: quo genere etiam Ennius & Pacuvius in hoc nomine usi sunt: nam Ennius *a stirpe supremo: & ad stirpem exquirendum* Pacuvius dixit. Donatus tamen, uti superius dictum, Virgilium ait passim in hoc nomine

mine foeminino genere usum. Agnoscit vero Sosipater *stirpem invisam*, foeminino genere, pro sobole; pro materia, *stirpem recisum*, adjecto Virgiliano carmine: *Sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum Sustulerant*. Quamvis Pacuvius: *Qui stirpem occidit meum*, dixerit de sobole. Pomp. Festus in iis, quae ex Verrio Flacco desloravit, antiquae fuisse consuetudinis ait, *recto fronte dicere*: ut Cato in Dissertatione consulatus, ut cum ait Ennius: *a stirpe supremo, & Ilia dia nepos, & lupus foeta*. Etiam in commentariis sacrorum Pontificalium frequenter est, *hic ovis, & haec agnus, ac porcus*: quae non ut vitia, sed ut antiquam consuetudinem testantia, debemus habere.

792. PUGNAS DE NUBE TUENTEM. In Mediceo *videntem* est, in aliis *tuentem*. Puto vero alteram illam lectionem ex paraphrasi huc irruisse.

808. QUIA NOTA MIHI TUA MAGNA VOLUNTAS, JUPITER. Quamvis magna in veteribus aliquot legatur, non tamen displicet, quod habetur in Oblongo codice, in Porcio, & aliquot aliis, *tua magne voluntas Jupiter*: ne quatuor dictiones eodem concurrant casu.

835. COMMISTI CORPORE TANTUM SUBSIDENT TEUCRI. Romanus codex non *corpore*, sed *sanguine* legit. Est & ubi *sanguine tanto* scriptum sit; sed omnino *tantum* legendum. In Mediceo autem & in Porcio *commixto corpore* legitur.

853. DEMITTIT AB AETHERE. In antiquis omnibus exemplaribus, praeterito tempore legitur *demisit*, in aliquot *dimisit*.

862. ALITIS IN PARVAE SUBITO COLLECTA FIGURAM. In Romano codice & plerisque aliis *subitam collecta figuram*. In Mediceo *subito conversa* habetur; sed *collecta* magis placet eruditibus.

864. SERUM CANIT IMPORTUNA PER UMBRAS. In antiquis aliquot *umbra*, singulari numero. Est ubi *saevum canit*; sed *serum* omnino melius.

865. TURNI SE PESTIS AD ORA. Vetera omnino aliquot exemplaria *ad ora* legunt; sed longe magis placet quod in Romano codice legitur, *ob ora*, quod infestiorum significat incurratione molesta.

866. CLIPEUMQUE EVERBERAT ALIS. In Mediceo codice *reverberat* habetur; sed *everberat*, ut in Porcio, & aliquot aliis, omnino melius esse videtur.

873. AUT QUID JAM MISERAE SUPERAT MIHI. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis codicibus antiquis legere est, *Aut quid jam durae superat mihi*; quod aiorum iudicio relinquimus.

879. QUO VITAM DEDIT AETERNAM, CUR MORTIS ADEMPA EST. In codicibus aliquot antiquis *cur vitam*; sed id ex paraphrasi desumptum, quum eodem significato longe elegantius sit, *quo dicere*. Est & numerus alius in Mediceo codice: *Quo vitam aeternam dedit, & cur mortis adempta est*.

881. COMES IRE PER UMBRAS. Mediceus codex *ire sub umbras* legit.

882. IMMORTALIS EGO, HAUD QUICQUAM MIHI DULCE MEORUM TE SINE FRATER ERIT. Oblongus codex, Porcius, & per vetus alter, legunt, *iam mortalis ego haud quicquam*. Romanus, & alii quidam utrumque membrum per interrogationem legunt, *immortalis ego? Aut quicquam mihi dulce meorum Te sine frater erit?* Mox, cum secum tacite destinasset nihil futurum dulce, subiungit: *O quae satis ima dehiscat Terra mihi: nam Fratri comes ire sub umbras, pendet a superiore membro, possem*.

883. O QUAE SATIS IMA DEHISCAT TERRA MIHI. In codice Mediceo, & Porcio, *satis alta* legitur.

897. CAMPO QUI FORTE JACEBAT LIMES AGRI POSITUS. In antiquis exemplaribus nonnullis *quod* legitur, & priori respondere, secundum artem esse dicit Servius. Bona tamen eruditorum pars *qui* legit, habita limitis ratione. Est & illud observandum in Porcio, quod legere est, *limes agro positus*, elocutione non ineleganti.

912. NEC VOX, NEQ VERBA SEQUUNTUR. In antiquis codicibus, *nec vox aut verba*, legitur.

916. TELUMQUE INSTARE TREMISCIT. Uti superius observatum est, antiquiora omnia exemplaria verbi hujus pene ultimam per *e*, *tremescit* proferunt.

924. EXITIUM DIRUM HASTA FERENS. In Mediceo codice *exitium durum* habetur.

925. LORICAE ET CLIPEI EXTREMOS SEPTEMPLEICIS ORBES PER MEDIUM. In Mediceo codice lectio ita variat, *Loricæ clipeique extremos septemplexicis orbis, Et medium stridens transit feruntur*.

930. SUPPLEXQUE OCULOS. In codicibus antiquis quibusdam, *supplex oculos*, absque particula *que*, legitur; sed longe venustius est: *Ille humilis, supplexque*, ut alterum hujusmodi sequitur, *Oculos, dextramque*.

940. CUNCTANTEM FLECTERE SERMO COEPPERAT. Antiqui aliquot codices *Cunctantem flectere mentem* legunt, quod aliis examinandum relinquimus.

941. INFELIX HUMERO QUUM APPARUIT ALTO BALTEUS. Apud Sosipatrem Carisium ambigua lectio est, *quod, ingens*, interpositum, *ingens*

358 JO. PIERII CASTIG. IN XII. AENEID. VIRGIL.

*gens balteus*, quod ei correspondet, quod in x. dictum: *Rapiens immania pondera baltei*. Disputat vero Carifius, *balteus* masculino genere semper dici, ut *clipeus*. *Infoelix humero cum apparuit ingens Balteus*, Virgilius dicit. Plinius tamen vult masculino genere vinculum significare, neutro autem genere lora ad alligandum apta. Sed Varro

*baltea* dixit, & Tuscum vocabulum ait esse: usque adeo passim variant auctorum sententiae.

951. SOLVUNTUR FRIGORE MEMBRA. In antiquis nonnullis codicibus *solvantur*: ita *ruunt*, *acuunt*, ea pronuntiatione, quam a veteribus acceptam Etrusci adhuc incolumem servavere.

PIE-

# PIERIUS VALERIANUS JANO PARRHASIO

S. P. D.

**C**ASTIGATIONES & varietates Maronianaë lectionis, quas per literas toties, ut ederentur, efflagitasti, publicavi demum Jane, vir cruditissime. Sero id quidem, si desiderium tuum inspicio; sin meum hac de re consilium, longe celerius quam facere destinaram. Quo vero successu, qualiacunque sint hæc, prodierint, ipse videris, qui me nunquam ad editionem impellere destiteris, donec me operi tandem accinctum intellexisti. Tuum itaque erit, cujus consilione dicam, an convicio potius hæc acta sunt, ubi forte defecero, opem ferre: ubi calumniis objectatus fuero, defendere. Quamquam, si quis (de iis loquor, quos mortalia tangunt) occupationes meas intellexerit: si litium, quibus implicatus sum, molestias viderit: si Aulae incommoda & avocationes crebras, quibus tam sæpe ex officio distrahor, considerarit: si, quod omnium maxime studiis meis adversatur, indignam, ac fere assiduam male affecti pectoris valetudinem inspexerit: si duras denique norit rerum omnium difficultates, quae mihi in hoc opere conficiundo superandae fuerunt: misereatur potius me non omnia videre potuisse, quam damnare quicquam adgrediatur. Neque vero dubito esse quaedam, quae vel ipsi mihi paulo post forte sint displicitura: qui, si per otium liceat, sperem in dies meliora praeteritis invenire. Quod si qua erunt, de quibus aliquis dicat, Coenam sine istis duci potuisse: id eo a me consilio factum, ut festiviores agricolas imitarer, qui fructuum munuscula foliis ambitiose vestire solent, maluique superesse quod tolli posset, quam deesse quod desiderandum videretur. Quaedam autem, quae admodum levia censeantur, ea compensari mercede poterunt, quod tam multa numero, quae corrupta, inversa, lacera, depravataque passim habebantur, hoc demum labore meo incolumitati sint pristinae restituta. Quae quidem licet multa omnino sint, tantum tamen abest, ut me omnia putem assecutum, ut non pauca curiosius indaganda, & tuae, & aliorum diligentiae reliquerim: quae tanquam spicilegia quaedam praetereunda fuere, dum te, dum amicos alios, in primisque studiosissimum ac probatissimum adolescentem Benedictum Acolthin (eo enim potissimum Auctore dederam me hujus lectionis indagini) obsequio demereri properabam. Quod si forte eveniat, quod maxime cuperem, ut his longe castigatiora quispiam nactus commentusve sit, ego id ingenue profiteor, ut melioribus adinventis sententiam ipse meam sim haud gravate commutaturus: dummodo Virgiliano carmini, atque ejus amatoribus sit bene recteque consultum. Vale, meque, ut facis, ama.